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ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 53,874,449.24

Secretaría de Transportes

Misión

Promover  y  organizar  el  desarrollo  del  transporte  en  el  Estado,  a  través  de  la  implementación  de  políticas 
y  programas  innovadores  que  permitan  establecer  un  sistema  de  transporte  eficiente,  seguro  y 
respetuoso  del  medio  ambiente,  todo  ello  en  plena  coordinación  con  los  actores  del  sector  en  atención  a
las  necesidades  y  demandas  de  todos  los  chiapanecos.

Visión

Ser  una  dependencia  eficiente  e  incluyente  que  impulse  el  desarrollo  del  sector  transporte,  mediante  la 
implementación  de  estrategias  y  acciones  innovadoras  que  beneficien  a  la  población  del  Estado.

224 00.1
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Objetivos Estratégicos del Organismo Público / Alineación al Plan Nacional de 
Desarrollo / Plan de Desarrollo Chiapas Solidario 2007 - 2012 y 

Programas Sectoriales

No. de 
Objetivo

 Objetivos Estratégicos
          Objetivos del Plan Nacional de Desarrollo
    Objetivos del Plan de Desarrollo
 Nombre del Indicador

Clave de
Alineaciòn

01 Promover el desarrollo e incremento de la calidad en el servicio de 
transporte público terrestre, así como el fortalecimeinto de los servicios del 
transporte aéreo y ferroviario de la entidad.

330104E01
Garantizar el acceso y ampliar la cobertura de infraestructura y 
servicios de transporte y comunicaciones, tanto a nivel nacional como 
regional, a fin de que los mexicanos puedan comunicarse y trasladarse 
de manera ágil y oportuna en todo el país y con el mundo, así como 
hacer más eficiente el transporte de mercancías y las 
telecomunicaciones hacia el interior y el exterior del país, de manera 
que estos sectores contribuyan a aprovechar las ventajas comparativas 
con las que cuenta México.

Combatir la operatividad del  transporte irregular  en toda la entidad  
y  fortalecer el desarrollo del  sector, a  través de la modernización  
digital  y tecnológica.                                                                                        

Índice de infracciones al transporte irregular                                  

Servicios proporcionados al sector autotransporte                               

Capacitación a operadores del transporte público                                

índice de atención a proyectos aéreos y ferroviarios                            

Atención al programa de infraestructura para el transporte                      

224 00.2



 Estratégico Institucional por Organismo Público

Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 51,046.03

Beneficiario

Otros MA

2,828.42 52,063.12 1,811.33 0.00 0.00

A M B

1,521.53

MB

10,132.25 39,174.452,296.77749.4553,874.45

Persona

Femenino 1,350.24 27.03 0.001,400.87 0.00 0.00 174.64 0.00 1,226.23 0.0050.63 1,373.83

Masculino 2,380.16 27.47 0.002,431.22 0.00 0.00 174.45 0.00 2,256.77 0.0051.06 2,403.75

Servidor públic

Femenino 12,053.98 0.00 0.0012,053.98 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12,053.980.00 12,053.98

Masculino 19,914.53 0.00 0.0019,914.53 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19,914.530.00 19,914.53

Transportista

Femenino 1,223.91 354.60 0.001,592.23 0.00 136.91 189.25 162.03 299.16 804.87368.32 1,237.63

Masculino 12,095.56 1,402.22 0.0014,453.96 0.00 612.54 983.19 2,134.74 4,322.42 6,401.082,358.41 13,051.74

Usuario

Femenino 102.11 0.00 0.00102.11 0.00 0.00 0.00 0.00 102.11 0.000.00 102.11

Masculino 1,925.55 0.00 0.001,925.55 0.00 0.00 0.00 0.00 1,925.55 0.000.00 1,925.55

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

O 53,874,449.24 0.00Comunicaciones y Transportes
E Transporte 53,874,449.24 0.00

Presupuesto 
Total

53,874,449.24 0.00

ESTRUCTURA FINANCIERA

Total Federal Estatal Otros

0.0053,874,449.240.0053,874,449.24

224 00.3
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Administración de los recursos financieros, materiales y humanos. 26,878,304.56

Proyectos Institucionales

Organización y concesionamiento en el servicio del autotransporte. 4,063,129.90

Desarrollo del servicio de autotransporte en las regiones del Estado. 3,778,337.79

Dirección de registro y control del transporte. 3,012,671.18

Fomento al desarrollo del sector transporte del Estado. 2,245,712.60

Desarrollo de programas para la operación del transporte público y ferroviario. 2,043,610.05

Desarrollo del sistema de operación en el servicio de transporte. 2,027,665.13

Desarrollo y formación del sector transportista. 1,977,505.30

Fortalecimiento y aprovechamiento de los sistemas de transporte aéreo y 
marítimo.

1,788,475.78

Planeación, asesoría presupuestaria y seguimiento de acciones. 1,400,357.30

224 00.4


